








**Prefeitura de
Porto Alegre**

MATHEUS CRUZ AYRES

SECRETÁRIO ADJUNTO DE MOBILIDADE URBANA (SMMU)

CONTATO

-  (51) 3289.3904
-  @matheusayresoficial
-  matheus.ayres@portoalegre.rs.gov.br
-  prefeitura.poa.br/smmu
-  R. Felizardo, 711, 3º andar

PERFIL PESSOAL

Sociólogo, professor, católico e radialista, com ampla experiência em gestão pública, de pessoas e em planejamento estratégico. Atuou na implantação do Programa Mais Transporte, lançado em 2022, com o objetivo de recuperar e qualificar os serviços de transporte público em Porto Alegre.

HABILIDADES

- Gestão Estratégica
- Mobilidade Urbana
- Liderança Corporativa
- Inteligência Competitiva
- Planejamento
- Fluência Verbal
- Gestão de Pessoas
- Negociações Corporativas
- Gestão de Processos
- Sustentabilidade

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Instituto Alta Política

2019 - 2021

Pós Graduação em Alta Política

Pontifícia Universidade Católica do RS - PUCRS

2003 - 2009

Bacharelado e Licenciatura em Ciências Sociais –
Sociologia, Antropologia e Ciências Políticas

FEPLAN - Fund. Educ. Padre Landell de Moura

2008

Técnico de Produção e Locução Rádio e TV.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - RS

2022 - Atual

Secretário Adjunto de Mobilidade Urbana

2017 - 2019

Chefe de Gabinete do Vice-prefeito

Câmara Municipal de Porto Alegre

2017 - 2020

Vereador Suplente (PP) - Mandato de fev. a set. 2017

Rádio Aliança FM 106.3

2005 até o momento - contrato suspenso

Locutor e Produtor

Colégio Anchieta

2011 a 2020

Professor de Sociologia

Colégio Rosário

2014 - 2016

Professor de Sociologia

Obra Social Centro de Acolhida Paz & Mel

2002 - 2006

Diretor Administrativo